
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 32 del 08/02/2018    

Repertorio Generale n. 139  del 08/02/2018 

Oggetto: INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE E 
PROGETTAZIONE DEI SERVIZI AMBIENTALI E DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
ALL'ING. ROBERTO CAMPAGNA, AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA L.R. N. 07/1992 E 
SS.MM.II.. LIQUIDAZIONE COMPENSO MESE DI GENNAIO 2018. CIG: Z6621DFE18. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE 

Determinazione Dirigenziale n. 32 del 08/02/2018   

 

Oggetto: INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE E 
PROGETTAZIONE DEI SERVIZI AMBIENTALI E DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
ALL'ING. ROBERTO CAMPAGNA, AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA L.R. N. 07/1992 E 
SS.MM.II.. LIQUIDAZIONE COMPENSO MESE DI GENNAIO 2018. CIG: Z6621DFE18. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
- con Determina Sindacale n° 17 del 12/10/2017 veniva conferito, all’Ing. Roberto Campagna nato 
a Messina il 18/04/1968 ed ivi residente in viale Regina Margherita n° 87/A, incarico fiduciario di 
esperto  del  Sindaco  perché  possa  supportare  lo  stesso  nell’attuazione  del  programma  politico 
amministrativo attraverso una migliorata pianificazione dei servizi connessi alla gestione dei rifiuti, 
ed  in  particolare  alla  messa  in  regime  dell’ARO,  collaborando  nella  redazione  degli  atti 
regolamentari e di gara, propedeutici al passaggio dall’attuale gestione della tassa dei rifiuti (TARI) 
a  quella  c.d.  puntuale  (TARIP),  affinché  il  comune di  Taormina  possa realizzare  una  gestione 
efficiente,  efficace ed economica,  consentendo una ripartizione dei costi  equa e commisurata al 
servizio reso ad ogni singolo utente;
- con la stessa Determina Sindacale n° 17 del 12/10/2017 veniva stabilito un onorario di € 2.500,00 
mensili  oltre  CNPAIALP  nella  misura  del  4%  ed  I.V.A.  come  per  legge.  Inoltre  la  spesa 
complessiva dell’incarico deve essere imputata alla Missione 9, Programma 903, Macroaggregato 
1.3 del bilancio pluriennale 2017-2019;
- con  Determina  Dirigenziale  n°  271  del  30/12/2017,  veniva  preso  impegno  di  spesa  per  il 
conferimento dell’incarico di esperto del Sindaco, per l’Ing. Roberto Campagna nato a Messina il 
18/04/1968 ed ivi residente in viale Regina Margherita n° 87/A, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n° 

copia informatica per consultazione



7/92,  di  €  22.204,00  comprensivo  di  CNPAIALP  nella  misura  del  4%  ed  I.V.A.  a  titolo  di 
compenso  dovuto  per  il  suddetto  incarico  per  il  periodo  dal  01/11/2017  al  30/05/2018.  Tale 
impegno di € 22.204,00 è suddiviso in due annualità e precisamente:
a) € 6.344,00 per l’anno 2017;
b) € 15.860,00 per l’anno 2018:

Codice Bilancio Importo Impegno Data impegno
Esercizio 

imputazione
9 0903 1.3 €    6.344,00 673/2017 30/12/2017 2017
9 0903 1.3 €  15.860,00 54/2018 30/12/2017 2018

 
Vista la fattura n° FATTPA 11_18 del 22/01/2018, introitata al protocollo dell’Ente al n° 1641 del 
22/01/2018, emessa dall’Ing. Roberto Campagna, compenso mese di gennaio 2018 per incarico 
fiduciario di esperto del Sindaco in materia di pianificazione e progettazione di servizi ambientali e 
di gestione dei rifiuti.
 
Vista la relazione prot. n. 2537 del 01/02/2018 dell’Ing. Roberto Campagna.
 
Vista la nota prot. n° 2461 del 01/02/2018 dell’Ing. Roberto Campagna, con la quale ha assolto i 
doveri ai sensi dell’art. 3 della legge n° 136/2010.
 
Vista  l’attestazione  di  regolarità  contributiva,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  1911  del 
25/01/2018, dalla quale si evince che l’Ing. Roberto Campagna ha regolarmente versato i contributi 
previdenziali. 
 
Visti:
 -  il D.P.R 26 ottobre 1972 n. 633;
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
 -  la Legge 23 dicembre 2014 n° 190;   
 -  Il D.M. del 23 gennaio 2015;
 -  il CIG: Z6621DFE18.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 
 
1. di dare atto che l’importo complessivo della spesa è di € 3.172,00, così distinto:
€ 2.600,00 Imponibile, € 572,00 I.V.A. al 22%;
2. di liquidare la fattura n. FATTPA 11_18 del 22/01/2018 di € 3.172,00, emessa dall’Ing. Roberto 
Campagna, residente in viale Regina Margherita n° 87/A - Messina, P.I.: 02576340836, C.F.: CMP 
RRT 68D18 F158N, relativa  al  compenso del  mese  di  gennaio  2018 per  incarico  fiduciario  di 
esperto del Sindaco in materia di pianificazione e progettazione di servizi ambientali e di gestione 
dei rifiuti;
3. Dare atto che la somma di € 3.172,00 è stata impegnata sui fondi comunali alla Missione 9, 
Programma  903,  Macroaggregato  1.3,  Imp.  54/18,  giusta  determina  Dirigenziale  n°  271  del 
30/12/2017;
4. dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n.190 
(legge di stabilità 2015), il Servizio Finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario 
dell’I.V.A.  di € 572,00, ai  sensi dell’ex  art.  17-ter  D.P.R. n.  633/72 – scissione dei pagamenti 
(applicazione “split payment”);
5. di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il 
diritto del creditore, ai Servizi Finanziari, per: 

copia informatica per consultazione



- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267;
- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 
dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE

Determina N. 32 del 08/02/2018

Oggetto:   INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 
DEI SERVIZI AMBIENTALI E DI GESTIONE DEI RIFIUTI ALL'ING. ROBERTO CAMPAGNA, AI SENSI 
DELL'ART. 14 DELLA L.R. N. 07/1992 E SS.MM.II.. LIQUIDAZIONE COMPENSO MESE DI GENNAIO 2018. 
CIG: Z6621DFE18. 

Registrazione Albo on-line n. 217/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 08/02/2018 al 23/02/2018

Taormina li, 28/02/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


